⁶ Th. N i k o l a o u, *Ehe. XIII. In den Ostkirchen*, w: *Lexikon für Theologie und Kirche*, t. III, wyd. W. K a s p e r, Freiburg, Basel, Rom, Wien 1995, kol. 488.

⁷ 1 Kor, 7, 12.

⁸ Tekst łaciński kanonu:

„Non licere virum orthodoxum cum muliere haeretica coniungi, neque vero orthodoxam cum viro haeretico copulari; sed et si quid eiusmodi ab ullo ex omnibus factum apparuerit, irritas nuptias existimare, et nefarium coniugium dissolvi; neque enim ea quae non sunt miscenda misceri, nec ovem cum lupo nec peccatorum partem cum Christi parte coniungi oportet. Si quis autem ea quae a nobis decreta sunt transgressus fuerit, segregetur.

Si autem aliqui, qui adhuc sunt infideles et in orthodoxorum gregem nondum relati sunt, sunt inter se legitimo matrimonio coniuncti, deinde hic quidem, eo quod est honestum electo, ad lucem veritatis accurrerit, ille vero erroris vinculo detentus fuerit, nolens divinos radios fixis oculis intueri, si infideli uxori placet cum viro fideli habitare, vel vice versa viro infideli cum fideli uxore, ne a se invicem separentur; ex divina enim apostoli sententia, «sanctificatus est vir infidelis in muliere, et sanctificata est mulier infidelis in viro».» Pontificia Commissione per la redazione del Codice di Diritto Canonico Orientale, *Fonti* z. IX: *Discipline generale antique (Ile-IX e s.)* zebrał P. P. J o a n n o u. Grottaferata Rzym 1962, s. 209-210.

⁹ Zob. A. C o u s s a, *Animadversiones in can. LXXII Synodi (seu de mixta religione tanquam impedimento dirimente in disciplina Ecclesiae byzantinae)* Apolinaris 31 (1959) 170-181; V. L a u r e n t, *L'oeuvre canonique du Concile in Trullo (691-692). Source primaire du droit de l'Eglise orientale*, „Revue des études byzantines” 23 (1965) 7-41; E. P r z e k o p, *Przeszkoda „mixtae religionis” w prawie bizantyjskim w świetle kan. 72 synodu w Trullo (691)*, „Studia Płockie” 8 (1980) 107-121.

miast w ścisłym sensie, w prawie kanonicznym, przeszkoda różnej wiary wskazuje na takie dwie osoby, z których jedna nie jest ochrzczona¹⁰. Synod trullański II takie właśnie małżeństwa uznawał za ważne¹¹.

2. Przeszkoda różnej wiary w wybranych dokumentach Stolicy Apostolskiej aż do Soboru Watykańskiego II oraz w świetle wybranych dokumentów prawa partykularnego Kościołów Wschodnich

Stolica Apostolska po odrzuceniu kanonów synodu trullańskiego wielokrotnie i na różne sposoby traktowała w dokumentach na temat przeszkody różnej wiary oraz o małżeństwach mieszanych. Miało to miejsce także po zaistnieniu podziału chrześcijaństwa na Wschód i Zachód w roku 1054. Przykładem może tu służyć list apostołski „Ad consulta vestra” z dnia 13 listopada 866 r., w którym papież porusza kwestie małżeństw mieszanych pomiędzy Bułgarami¹².